de seguimiento ambiental  para la vigencia de 2024, expidiendo, por tanto, la
Resolución No. 0891 del 13 de mayo  2025, “Por la cual ordena el pago por el
servicio  de  seguimiento  y  se  toman  otras  determinaciones”,  exigiendo  al

Instituto  el  pago  de  UN  MILLÓN  CIENTO  NOVENTA  Y  CUATRO  MIL
NOVECIENTOS CUARENTA Y SIETE PESOS M/CTE ($1.194.947), por  el
citado servicio.

Que la Secretaría Distrital del Ambiente mediante radicado 202552600918842
de  fecha  27  de  junio  de  2025,  remitió  la  Resolución  0891  de  2025,  para
notificación electrónica.

Que mediante memorando 202517500205373 de fecha 4 de julio de 2025, la

[...]

2022, “Por la cual se adopta el manual de administración y cobro de cartera de
la Secretaría Distrital de Ambiente, y se dictan otras disposiciones”.

Que, en cumplimiento de lo anterior se expidió el Certificado de Disponibilidad
Presupuestal – CDP No.5376 de fecha 04 de diciembre de 2025, expedido por
un  valor  total  de  UN  MILLON  DOSCIENTOS  CINCUENTA  Y  SIETE  MIL

OCHOCIENTOS CUARENTA Y SIETE PESOS MCTE ($1.257.847),  para el
pago de la referida obligación.

Que la  Jefe  de  la  Oficina  de  Gestión  Ambiental  del  Instituto  de  Desarrollo
Urbano conforme a la Resolución No 1381 del 04 de julio de 2025 “Por la cual
se delegan funciones y se dictan otras disposiciones”, expidió la Resolución

[...]

con destino a la Secretaría Distrital de Ambiente por concepto de seguimiento
ambiental  del  año  2024  del  permiso  de  ocupación  de  cauce  de  carácter
permanente,  exigido en la Resolución No.  00891 del  13 de mayo de 2025,
asociada al contrato de obra IDU 1199-2020”, por un valor total de UN MILLON
DOSCIENTOS  CINCUENTA  Y  SIETE  MIL  OCHOCIENTOS  CUARENTA  Y
SIETE PESOS MCTE ($1.257.847)

Que  la  Subdirección  Técnica  de  Presupuesto  y  Contabilidad  del  Instituto
comunicó a la Oficina de Gestión Ambiental,  mediante correo electrónico de
fecha 22 de diciembre de 2025, la imposibilidad de tramitar el pago, debido a
que la  fecha de corte  era del  22 de diciembre del  citado año, teniendo en

[...]

Permiso de Ocupación de cauces seguimiento $1.194.947
Intereses moratorios Ingresos No Tributarios $103.700

Total $1.298.647 

Que, en cumplimiento de lo anterior se expidió el Certificado de Disponibilidad
Presupuestal – CDP No.1670 de fecha 09 de febrero de 2026, expedido por un
valor  total  de  UN  MILLÓN  DOSCIENTOS  NOVENTA  Y  OCHO  MIL
SEISCIENTOS  CUARENTA  Y  SIETE  PESOS  MCTE ($1.298.647), para  el
pago de la referida obligación

Que luego de surtir las actuaciones antes descritas a través de  la Subdirección
Técnica de Presupuesto y Contabilidad, para la expedición del certificado de
disponibilidad  presupuestal y  demás  trámites  internos  requeridos  para  la

[...]

generación de mayores erogaciones a cargo de la entidad y la iniciación del
proceso administrativo de cobro coactivo a través de la Secretaría Distrital de
Hacienda.

Que por lo anteriormente expuesto, la Jefe de la Oficina de Gestión Ambiental

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Reconocer y Ordenar el pago por un valor total de UN
MILLON DOSCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS CUARENTA
Y  SIETE  PESOS  MCTE  ($1.286.847)  con  destino  a  la  SECRETARÍA
DISTRITAL DE AMBIENTE, para atender lo exigido en la Resolución No.0891

RESOLUCIÓN NÚMERO 445 DE 2026
“Por la cual se reconoce y ordena un pago con destino a la Secretaría Distrital
de Ambiente por concepto de seguimiento ambiental del año 2024 del permiso